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Úvod

Samotné úplatkářství je jev starý jako lidstvo samo. Již v Bibli se v 5. knize

Mojžíšově, kap. 16, verš 19, můžeme dočíst: „Nepřijmeš úplatek, neboť úplatek zaslepuje

i oči moudrých a podvrací jednání spravedlivých.“

Ve starém Římě se zase říkávalo „Romae omnia venalia esse,“ tedy že vše se dá

koupit.

Úplatkářství představuje problematiku, která intenzivně sužuje naši společnost již

odpradávna, rozšířila se do většiny zemí, a její následky jsou čím dál závažnější.

Rozhodující prostor a hlavní nebezpečí leží zejména v oblasti veřejné správy, obecně jsou

nejvíce zasaženy oblasti, ve kterých je rozhodováno o veřejných financích, a oblasti, kde

jsou poskytovány služby občanům. Současně je nepochybné, že pouze zanedbatelná část

ze všech poskytnutých a přijatých úplatků je nakonec odhalena a následně spravedlivě

potrestána.

Skutečnost, že úplatkářství doprovází lidstvo od jeho vzniku až po současnost však

nesmí v žádném případě vést k nerozvážnému jednoznačnému závěru, že se jedná o jev

zcela přirozený a nezbývá než se s ním smířit. Naopak, nesmířit se s úplatkářstvím a

neakceptovat jej jako všední součást našich životů představuje jediný správný přístup

nejen občanské společnosti, ale i státu, který může vést i k jeho účinné eliminaci.

Ze shora uvedených důvodů je tedy nezbytné pokusit se o změnu právní úpravy

takovým způsobem, aby působila co nejvíce preventivně, snižovala motivaci

potenciálních pachatelů, a trestných činů úplatkářství se tak dopouštělo co nejméně osob.

Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol, jež jsou pro přehlednost dále členěny.

S ohledem na skutečnost, že pojem úplatkářství bývá velice často spojován, a nezřídka

kdy dokonce zaměňován, s korupcí, zaměřuje se první kapitola právě na definici nejen

onoho širšího pojmu „korupce“, ale rovněž také na stěžejní vymezení vzájemného vztahu

obou těchto pojmů.

Domnívám se, že před samotným právním rozborem dané problematiky je namístě

vysvětlit její kriminologické aspekty, z nichž je zřejmá nejen závažnost tohoto jevu, ale

rovněž jeho příčiny a četnost výskytu, jež je následně dokumentována na příslušných

statistických datech.

Diplomová práce na dané téma by jistě nebyla kompletní bez vymezení základních

hmotněprávních pojmů úzce souvisejících s úplatkářstvím. Třetí kapitola tedy obsahuje
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vysvětlení základních pojmů týkajících se trestných činů úplatkářství, a to konkrétně

úplatek, úřední osoba a obstarávání věcí obecného zájmu, společně s vymezením

skutkových podstat jednotlivých trestných činů úplatkářství, tedy přijetí úplatku,

podplacení a nepřímé úplatkářství. To vše samozřejmě za využití relevantní judikatury.

Vzhledem k tomu, že právě oblast pojmosloví považuji za téma, které bývá velmi

často zpracováváno a dle mého názoru tedy nepřenechává příliš prostoru přinést jiný a

originální pohled, za těžiště své práce považuji kapitoly následující.

Pro komplexní pojetí dané problematiky, o níž usiluji, nemůže zůstat opomenutou

ani oblast procesněprávní, a proto se další kapitoly věnují orgánům činným v trestním

řízení, které se zabývají úplatkářstvím, a procesními nástroji, bez nichž by se odhalování

a následné dokazování úplatkářství stalo prakticky nemožným. Nesoustředím se pouze na

instituty práva trestního, ale pro úplnost v této kapitole zmíním rovněž instituty práva

policejního, které jsou v účinném boji proti úplatkářství neméně významné.

Šestá kapitola se zabývá aktuálními problémy a pro část právní obce snad i

kontroverzními otázkami spojenými s instituty, které by dle mého názoru mohly

představovat řešení právě k omezení úplatkářství, a mohly by tak napomáhat jeho

úspěšnému odhalování, vyšetřování, případně by mohly mít nezanedbatelný preventivní

efekt. Kromě stručného popisu daných institutů, který je nepochybně pro celkové

pochopení této kapitoly nezbytný, vyjádřím zde současně vlastní úvahy de lege ferenda

týkající se v současné době velice často diskutovaného institutu účinné lítosti,

kontroverzní tzv. řízené policejní provokace a s ní úzce související zkoušky spolehlivosti.

Návrhy de lege ferenda v rámci této kapitoly rovněž zmíním v souvislosti s institutem

spolupracujícího obviněného, jehož současná úprava skýtá v českých trestněprávních

předpisech podle mého názoru mnoho nedokonalostí.

Cílem této diplomové práce je tedy nejen podat ucelený teoretický právní rozbor

dané problematiky úplatkářství, ale soustředit se rovněž na aktuální problémy a sporné

otázky zákonné úpravy České republiky v této oblasti, a v souvislosti s tím podat vlastní

názory a návrhy de lege ferenda, které by mohly přispět ke zlepšení zcela neoptimální

situace v zemi.
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1. Úplatkářství a korupce

Úvodem pokládám za nezbytné uvést, že pojem úplatkářství velmi úzce souvisí s

korupcí. Pro účely dalšího výkladu je proto nutné vymezit nejen význam pojmu korupce,

ale především popsat jeho vztah k úplatkářství, jakožto k trestněprávnímu pojmu

vycházející z trestního zákoníku.

1.1 Pojem korupce

Vzhledem k tomu, že se korupcí jakožto celospolečenským fenoménem zabývá

řada vědních oborů od sociologie, ekonomie, filozofie, až po kriminologii či právní vědy,

lze se setkat s nespočtem jejích definic, jež se od sebe odlišují na základě subjektivních

úsudků svých autorů. K nejrůznějším vymezením také vede rozdílnost právního nazírání,

společenského charakteru států či závažnost pro společenské zřízení.1

Pro ilustraci lze uvést jednu z nejcitovanějších definic pocházející od amerického

autora J. S. Nye, jenž za korupci považuje „chování, které se z důvodů dosahování

soukromých (osobních, rodinných, úzce skupinových) finančních anebo statusových zisků

odchyluje od formálních povinností vyplývajících z veřejné role anebo přestupuje normy

proti výkonu určitého typu soukromého vlivu.“2 Toto vymezení tedy užívá jako klíčové

kritérium pro rozlišení korupčního chování překročení norem za účelem soukromého

zisku, zatímco jiný z často citovaných autorů, C. Friedrich, považuje za klíčové hledisko

poškozování veřejného zájmu – „o korupčním chování můžeme mluvit vždy, když držitel

pravomocí, který je pověřený dělat určité věci, resp. je odpovědný za fungování nějakého

úřadu, je nelegálně stimulovaný peněžními nebo jinými odměnami k činnosti, která

zvýhodňuje poskytovatele odměny a poškozuje veřejnost a její zájmy.“3 Oproti tomu

autoři Vidrna a Náchodský definují korupci velice stručně jako „vyjádření vztahu, ve

1 DAVID, V.; NETT, A. Korupce v právu mezinárodním, evropském a českém. 1. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2007. s. 15
2 NYE, J. Corruption and Political Development A Cost-Benefit Analysis. In: Heidenheimer A. J., Johnston

M., Levine S., Political Corruption: A Handbook, New Brunswick, New Jersey, Transition Publishers 1990,

s. 963
3 FRIČ, P. a kol. Korupce na český způsob. 1. vydání. Praha: Nakladatelství G plus G, 1999. s. 13 - 16
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kterém jeden subjekt nabízí druhému formu odměny za poskytnutí nebo příslib

neoprávněné odměny.“4

Protože jednotné a ustálené vymezení daného pojmu nelze nalézt, jeví se

nepochybně nejrozumnějším charakterizovat korupci v zákonných znacích, které budou

splňovat požadavky určitosti, jasnosti a přesnosti, a to tak, aby bylo možné dostát zásadě

„nullum crimen sine lege.“5

Dle autorů Novotného a Zapletala lze korupci obecně vymezit níže uvedenými

atributy:

a) Dohoda mezi stranami, tedy korumpujícím a korumpovaným

b) Porušení povinnosti, jež ale není vždy vyžadováno pro trestnost korupčního

jednání

c) Úplatek jakožto odměna v jakékoliv formě udělena za poskytnutí výhody

d) Neoprávněné zvýhodnění korumpujícího (případně jiné osoby), opět v jakékoliv

podobě

e) Příčinná souvislost mezi uzavřenou dohodou a porušením povinnosti6

Autor J. Chmelík se potom v jedné ze svých publikaci také přiklání k vymezení


[…]


obviněného pouze v jednom případě, a nikoliv opakovaně. Související aktuální otázkou

je rovněž zavedení institutu korunního svědka, jenž je ale svou povahou velmi blízký

spolupracujícímu obviněnému. I z toho důvodu je tak jeho zavedení dle mého názoru

nadbytečné.

V souvislosti s úplatkářstvím zmíním jedno rčení, které praví: „Každý je úplatný,

záleží jen na výši nabízené částky a na okolnostech, za kterých je daná částka nabízena.“

Bylo by samozřejmě nanejvýš idealistické zastávat názor, že danou skutečnost lze změnit.

Jsem ovšem toho názoru, že vhodně zvolenými výše nastíněnými prostředky lze

úplatkářství do jisté míry eliminovat.

Popsaná opatření mají jednoznačně za cíl zefektivnit a zlepšit ne zcela utěšený a ne

zcela optimální stav v oblasti boje proti korupci, a to, jak je shora naznačeno, nejen
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z pohledu represe, ale zejména i z pohledu prevence, což jsou dvě neoddělitelné, spojené

nádoby. Na úplný závěr je však nezbytné konstatovat, že každé, byť sebelepší,

protikorupční opatření a veškerá komplexní legislativa, by byly absolutně neúčinné,

kdyby se této oblasti v rámci orgánů činných v trestním řízení nevěnovaly plně

kvalifikované, odborně zdatné a morálně celistvé osoby schopné odolávat jakýmkoliv

případným vnějším i vnitřním vlivům a tlakům.
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místní samosprávě. Dostupné z: http://www.vlada.cz/assets/media-

centrum/aktualne/Analyza-moznosti-zmen-mistni-prislusnosti-organu-

cinnych-v-trestnim-rizeni-.pdf
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o Index vnímání korupce 2014. Dostupné z:
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spolupracujici-obvineny-jednou-a-dost-navrhuje-profesor-jelinek/
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http://www.rokovania.sk/File.aspx/ViewDocumentHtml/Mater-Dokum-

4243?prefixFile=m_

 Ministerstvo vnitra Slovenskej republiky www.minv.sk

o Národná kriminálna agentura. Dostupné z: http://www.minv.sk/?NAKA

http://www.transparency.cz/gbc2013/
http://www.transparency.cz/gbc2013/
http://www.transparency.cz/wp-content/uploads/CPI_2014_otazky_a_odpov%C4%9Bdi.pdf
http://www.transparency.cz/wp-content/uploads/CPI_2014_otazky_a_odpov%C4%9Bdi.pdf
http://www.transparency.cz/vysledky-zebricku-zemi-podle-indexu-vnimani-korupce-2014/
http://www.transparency.cz/vysledky-zebricku-zemi-podle-indexu-vnimani-korupce-2014/
http://www.ceskatelevize.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/303806-spolupracujici-obvineny-jednou-a-dost-navrhuje-profesor-jelinek/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/303806-spolupracujici-obvineny-jednou-a-dost-navrhuje-profesor-jelinek/
http://www.nsoud.cz/
http://www.bezkorupce.cz/
http://www.bezkorupce.cz/wpcontent/uploads/2014/07/oziveni_analyza_stret_zajmuEU_cz_03-1.pdf
http://www.bezkorupce.cz/wpcontent/uploads/2014/07/oziveni_analyza_stret_zajmuEU_cz_03-1.pdf
http://www.law.muni.cz/
http://www.law.muni.cz/content/cs/proceedings/
http://www.rokovania.sk/
http://www.rokovania.sk/File.aspx/ViewDocumentHtml/Mater-Dokum-4243?prefixFile=m_
http://www.rokovania.sk/File.aspx/ViewDocumentHtml/Mater-Dokum-4243?prefixFile=m_
http://www.minv.sk/
http://www.minv.sk/?NAKA

73

 ŠRÁMEK, D. ÚOOZ se věnuje trestné činnosti, jež mu nepřísluší.

Dostupné z: http://www.ceska-justice.cz/2014/09/uooz-se-venuje-trestne-

cinnosti-jez-mu-neprislusi/

 KOUDELKA, Z. Nový zákon o státním zastupitelství - zpolicejnění

státního zastupitelství. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/zdenk-

koudelka.php?itemid=25135

 ZIEGLER, A. Co je to veřejný zájem?

Dostupné z: http://ziegler.blog.respekt.ihned.cz/c1-50073460-co-je-to-verejny-

zajem

 JEMELÍK, Z. JUSTICE: Benešová proti zákonu o státním zastupitelství.

Dostupné z: http://neviditelnypes.lidovky.cz/justice-benesova-proti-zakonu-o-

statnim-zastupitelstvi-pe2/p_politika.aspx?c=A140521_194421_p_politika_wag

http://www.ceska-justice.cz/2014/09/uooz-se-venuje-trestne-cinnosti-jez-mu-neprislusi/
http://www.ceska-justice.cz/2014/09/uooz-se-venuje-trestne-cinnosti-jez-mu-neprislusi/
http://blog.aktualne.cz/blogy/zdenk-koudelka.php?itemid=25135
http://blog.aktualne.cz/blogy/zdenk-koudelka.php?itemid=25135
http://ziegler.blog.respekt.ihned.cz/c1-50073460-co-je-to-verejny-zajem
http://ziegler.blog.respekt.ihned.cz/c1-50073460-co-je-to-verejny-zajem
http://neviditelnypes.lidovky.cz/justice-benesova-proti-zakonu-o-statnim-zastupitelstvi-pe2/p_politika.aspx?c=A140521_194421_p_politika_wag
http://neviditelnypes.lidovky.cz/justice-benesova-proti-zakonu-o-statnim-zastupitelstvi-pe2/p_politika.aspx?c=A140521_194421_p_politika_wag
