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1. Aktuálnost tématu:

Úplatkářství jako jedna z možných forem korupčního jednání je závažným

protispolečenským jevem, kterému je dlouhodobě věnována pozornost jak na vnitrostátní

úrovni, tak v rámci Evropské unie. K eliminaci tohoto jevu, který nepříznivě ovlivňuje

především plnění úkolů veřejné správy, mohou nepochybně přispět vedle změny celkového

klimatu ve společnosti vhodné právní nástroje a jejich efektivní využívání. Zkoumání těchto

otázek je proto společensky potřebné.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje znalost problému v širších souvislostech. Vedle studia

kriminologických aspektů problematiky, je nezbytným požadavkem náležitá orientace v

materii trestního práva hmotného a v souvisejících otázkách trestního práva procesního a

práva policejního. Ucelený pohled na problematiku může být vhodně podpořen také studiem

odpovídajících kriminalistických metod. Diplomantka tyto uvedené přístupy ve své práci

v potřebné míře využila.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce je nejen podat ucelený právní rozbor problematiky úplatkářství, ale

soustředit se také na aktuální problémy zákonné úpravy a ve spojitosti s tím formulovat

vlastní stanoviska a návrhy de lege ferenda (srov. str. 2 práce). Zaměření práce odpovídá výše

uvedeným potřebám.

Systematika práce je koncipována v souladu s vymezeným cílem. Práce vychází

z kriminologické charakteristiky korupce a jejího vztahu k úplatkářství. Na tento výklad

navazuje rozbor platné právní úpravy úplatkářství obsažené v třetím dílu hlavy X. zvláštní

části trestního zákoníku. Pojednání o procesněprávních institutech podporujících odhalování a

dokazování úplatkářství předchází kapitola věnovaná orgánům činným v trestním řízení

zabývajícím se bojem s tímto jevem. Práci uzavírá kapitola obsahující návrhy de lege,

v rámci níž diplomantka uvádí vlastní stanoviska k problematice účinné lítosti u úplatkářství,

k institutu agenta provokatéra, k testu integrity a k vybraným procesněprávním nástrojům,

jakými jsou spolupracující obviněný a korunní svědek.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia rozsáhlého okruhu odborné

literatury, aktuálních internetových zdrojů, judikatury a statistických dat.

Výklad je zasvěcený, autorka v něm osvědčila důkladnou znalost zkoumané

problematiky. Je třeba ocenit jak její pečlivou práci s použitými prameny, tak její samostatná,

promyšlená a odůvodněná stanoviska, která k vybraným otázkám úplatkářství zaujímá.

Práce se dobře čte, má výbornou úroveň po stránce jazykové i stylistické.

4. Otázka k obhajobě:

Spolupracující obviněný a korunní svědek – kladné a záporné stránky těchto

procesněprávních institutů.

5. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: výborně
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